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Regeringens proposition till Riksdagen med rörslag till lag 
om ändring av lagen om planering av och statsandel rör social­
och hälsovården 

PROPOSITIONENS HUVUDSAKLIGA INNEHÅLL 

I denna proposition föreslås att lagen om 
planering av och statsandel för social- och 
hälsovården ändras så att justeringen av 
kostnadsfördelningen mellan staten och 
kommunerna görs vart fjärde år. Till lagen 
föreslås även bli fogad en bestämmelse som 
gäller uppbörd hos kommunen av skillnaden 
mellan statsandelen och utjämningsposterna, 
dvs. den på skatteinkomster baserade utjäm­
ningen och överföringsutjämningen, i ett 
sådant undantagsfall där utjämningamas be­
lopp är större än statsandelen. 

slutposterna av statsandelen för de drifts-
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kostnader inom social- och hälsovården som 
har uppkommit före 1993 har periodiserats 
på åren 1993-1997. Det föreslås också att 
den post av nämnda slutposter som har över­
förts till 1999 skall betalas först 2000. 

Propositionen hänför sig i fråga om de 
ändringar som gäller justeringen av 
kostnadsfördelningen och utbetalningen av 
gamla statsandelsposter till budgetproposi­
tionen för 1999 och avses bli behandlad i 
samband med den. 

Lagen avses träda i kraft vid ingången av 
1999. 
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ALLMÄN MOTIVERING 

l. Nuläge och bedömning av nuläget 

1.1. Justering av kostnadsfördelningen 
mellan staten och kommunerna 

I 18 § lagen om planering av och statsan­
del för social- och hälsovården bestäms om 
bibehållande av kostnadsfördelningen mellan 
staten och kommunerna. Med stöd av l 
mom. fördelar sig kostnaderna för den kom­
munala social- och hälsovården mellan kom­
munerna och staten så att kommunernas an­
del av de lagenliga kostnaderna är 75,8 % 
och statens andel 24,2 %. Med stöd av 3 
mom. utreds kostnadsfördelningen vartannat 
år Uusteringsår). Om den genomförda kost­
nadsfördelningen beräknad på riksnivå för 
året före justeringsåret skiljer sig från situa­
tionen enligt l mom., skall beloppen av 
statsandelarna justeras så att kostnadsfördel­
nin~en återgår till nivån enligt l mom. vid 
ingaogen av året efter justeringsåret. Om 
uppgifterna för året före justeringsåret då 
inte är tillgängliga, används uppgifterna från 
föregående år. 

Med stöd av gällande paragraf skall kost­
nadsfördelningen utredas första gången 
1998, som är justeringsår. Den genomförda 
kostnadsfördelningen utreds på basis av upp­
gifter från 1997 eller 1996 och nödvändiga 
justeringar görs i samband med budgeten för 
1999. Förfarandet är inte möjligt i fråga om 
det första justeringsåret, dvs. 1998, eftersom 
det då inte ännu är möjligt att få jämförel­
seuppgifter från det nya statsandelssystemet 
som grund för justeringen. Vid utredningen 
av kostnadsfördelningen mellan staten och 
kommunerna härstammar de färskaste till­
gängliga uppgifterna om kommunernas och 
samkommunernas ekonomi- och verksam­
hetsstatistik med beaktande av berednings­
tidtabellen för bud~etpropositionen för 1999 
från 1996, dvs. fran tiden före statsandels­
reformen, som genomfördes vid ingången av 
1997. 

Justeringen av kostnadsfördelningen mel­
lan staten och kommunerna vartannat år för­
orsakar svårigheter av den anledningen att 
förfarandet också strider mot den tidtabell 
som på basis av statsandelsbestämmelserna 
iakttas inom andra förvaltningsområden. En-

ligt 6 § 2 mom. lagen om statsandelar till 
kommunerna ( 1147 l 1996) skall justeringen 
av kostnadsfördelningen göras vart fjärde år. 
Med stöd av sistnämnda moment utreds 
kostnadsfördelningens utveckling på riksnivå 
och i sin helhet mellan staten och kommu­
nerna. De genomsnittliga markbelopp eller 
kalkylerade kostnader som ligger till grund 
för uppgiftsbaserade statsandelar eller fast­
stäHandet av dem justeras på det sätt som 
utredningarna förutsätter vart fjärde år Uus­
teringsår) enligt vad som föreskrivs i lagen 
om planering av och statsandel för social­
och hälsovården (733/1992) och lagen om 
finansiering av undervisnings- och kul­
turverksamhet (635/1998). 

I den regeringsproposition (RP 149/1996 
rd) som gällde 18 § i lagen om planering av 
och statsandel för social- och hälsovården 
föreslogs att kostnadsfördelningen utreds 
vart fjärde år. I ett betänkande (2411996) 
som riksdagens förvaltningsutskott avlät med 
anledning av propositionen föreslogs dock 
att paragrafen ändras för att uppföljningen 
av de grunder som avgör storleken på stats­
andelarna för social- och hälsovården skall 
kunna påskyndas. Detta ansågs vara angelä­
get i srnnerhet därför att betydande ändring­
ar ansags ha skett i kommunernas uppgifter 
bl.a. på grund av utvidgningen av dagvårds­
skyldigheten och ändringarna i utkomstskyd­
det för arbetslösa. Enligt förvaltningsutskot­
tet bör man vid bedömningen av kommuner­
nas statsandelar snabbare än vad som före­
slagits kunna beakta både den nära förestå­
ende ändringen i befolkningsstrukturen och 
sysselsättningens utveckling samt dess verk­
ningar på flyttningen inom landet. 

Den justering av kostnadsfördelningen som 
görs vartannat år kan dock inte särskilt moti­
veras med att statsandelssystemet för social­
och hälsovården förutsätter snabbare änd­
ringar i de grunder som bestämmer statsan­
delen för social- och hälsovården. T.ex. för­
ändringarna beträffande statsandelsuppgifter­
nas omfattning och kvalitet beaktas i kost­
nadsnivån, om de förorsakas av en lag eller 
förordning om den aktuella statsandelsupp­
giften, en föreskrift som en statlig myndig­
het meddelat med stöd av en lag eller för­
ordning, en riksomfattande plan eller stats-
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budgeten. Dessutom blir flera förändringar i 
förhållandena i kommunerna, t.ex. ett utökat 
antal barn under skolåldern, automatiskt be­
aktade via grunderna för bestämmande av 
statsandelen. 

1.2. Uppbörd av skillnaden mellan 
utjämningsposterna och statsandelen 
hos kommunen 

statsandelarna jämnas ut på grundval av 
kommunernas skatteinkomster. Om kommu­
nens kalkylerade skatteinkomst per invånare 
överskrider utjämningsgränsen, minskas 
kommunens statsandelar med stöd av 7 § 2 
mom. lagen om statsandelar till kommuner­
na med ett belopp som utgör 40 % av skill­
naden mellan de per invånare i kommunen 
beräknade kalkylerade skatteinkomsterna och 
utjämningsgränsen, dock högst 15 % av 
kommunens kalkylerade skatteinkomst (ut­
jämningsavdrag). 

Med stöd av 17 § 2 mom. i lagen om 
statsandelar till kommunerna hänförs de på 
skatteinkomsterna baserade utjämningarna av 
statsandelarna till statsandelarna enligt denna 
lag, lagen om planering av och statsandel 
för social- och hälsovården samt lagen om 
finansiering av undervisnings- och kultur­
verksamhet i samma proportion som statsan­
delsanslagen för dem står till varandra i 
statsbudgeten. I 3 mom. föreskrivs om en 
situation där statsandelen för ett förvalt­
ningsområde inte räcker till att täcka negati­
va utjämningsposter. Då uppbär statsandels­
myndigheten eller vederbörande ministerium 
skillnaden av kommunen. 

I 31 § i lagen om statsandelar till kommu­
nerna föreskrivs vidare om en övergångsut­
jämning, genom vilken effekterna av föränd­
ringen i statsandelssystemet skall utjämnas 
under 1997-2001. Med stöd av 4 mom. 
gäller i fråga om betalningen och inriktning­
en av övergångsutjämningen vad som i 17 § 
föreskrivs om den på skatteinkomsterna ba­
serade utjämningen av statsandelarna. Sålun­
da kan det sammanlagda beloppet av utjäm­
ningen baserad på kommunens skatteinkom­
ster och övergångsutjämningen vara negativt 
och större än kommunens statsandel, varvid 
skillnaden uppbärs hos kommunen på ovan 
nämnt sätt. 

statsandelarna för social- och hälsovården 
har 1998 blivit mindre än utjämningsavdra­
gen i Esbo och Grankulla, och man har där­
för varit tvungen att återkräva skillnaden hos 

dessa kommuner. I lagen om planering av 
och statsandel för social- och hälsovården 
ingår in~en särskild bestämmelse om upp­
börd i sadana situationer. Eftersom det be­
lopp som skall uppbäras i enskilda fall kan 
bli relativt högt och uppbördsförfarandet 
sannolikt kommer att tillämpas på allt fler 
kommuner under de närmaste åren, vore det 
klarast att utfärda bestämmelser om saken i 
lagen. 

1.3. slutposter enligt det tidigare 
statsandelssystemet 

Enligt 46 § l mom. lagen om planering av 
och statsandel för social- och hälsovården 
betalas slutposterna av statsandelen för 
driftskostnader som har uppkommit innan 
denna lag träder i kraft årligen i lika stora 
poster under 1993-1997. För slutposter 
som periodiserats på detta sätt betalas 1994 
års post på basis av gällande bestämmelse 
dock först 1999. 

Ovan nämnda periodiserade slutposter är 
slutposterna av statsandelen för driftskost­
nader för verksamhet i enlighet med en tidi­
gare lag om planering av och statsandel för 
social- och hälsovården (677/1982), som var 
i kraft fram till utgången av 1992. Betal­
ningen av slutposterna baserar sig på att de 
förskott på statsandelar som kommunerna 
och samkommunerna får har varit mindre än 
de faktiska kostnaderna. 

2. Propositionens mål och de 
viktigaste förslagen 

Det föreslås att justeringen av kostnadsför­
delningen mellan staten och kommunerna i 
fortsättningen görs vart fjärde år på ovan 
nämnda grunder. Förfarandet skulle då mot­
svara kommunernas allmänna statsandel och 
tidtabellen för den motsvarande justering 
som görs i den. 

Dessutom föreslås att till lagen fogas be­
stämmelser som ~äller uppbörd av utjäm­
ningen baserad pa kommunernas skattein­
komster och övergångsutjämningen till sta­
ten till de delar beloppet av dessa överskri­
der kommunens statsandeL Syftet vid upp­
börden är att samma principer som vid be­
talning av positiva skatteinkomstutjämningar 
i tillämpliga delar skall iakttas. Eftersom 
statsandelarna för social- och hälsovården 
och på motsvarande sätt de utjämningsposter 
som hänför sig till dem i enskilda fall kan 
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vara stora, kan även beloppet av den skill­
nad som återkrävs blir relativt stort. På den­
na grund skall skillnaden i princip periodise­
ras i lika stora månatliga J?OSter som i regel 
uppbärs senast den 11 i manaden. Detta för­
farande motsvarar den praxis som iakttogs 
redan 1998. Med anledning av att den skill­
nad som skall uppbäras är så liten eller av 
något annat särskilt skäl kan vederbörande 
ministerium dock besluta om betalningspos­
ter som avviker från det ovan nämnda. 

I anslutning till budgetpropositionen för 
1999 föreslås i fråga om de slutposter av 
statsandelen för driftskostnader inom social­
och hälsovården som uppkommit före 1993, 
vilka periodiserats på aren 1993-1997, att 
den slutpost som överförts till 1999 skall 
betalas först 2000. 

3. Propositionens verkningar 

3.1. Ekonomiska verkningar 

Kostnadsfördelningen mellan staten och 
kommunerna justeras vart fjärde år, vilket 
innebär att justeringen inte görs 1998. Upp­
skjutandet av justeringen har ekonomiska 
verkningar. Eftersom de jämförelseuppgifter 
som behövs för justering av kostnadsfördel­
ningen av skäl som anförs i motiveringen 
dock inte är tillgängliga, kan inte heller om­
fattningen av verkningarna närmare uppskat­
tas. 

Bestämmelsen om uppbörd av skillnaden 
mellan statsandelen och utjämningsposterna, 
dvs. utjämningen baserad l,'å kommunernas 
skatteinkomster och övergangsutjämningen, 
innebär att nuvarande praxis skrivs in i la­
gen. Bestämmelsen har sålunda inga ekono­
miska verkningar. 

slutposterna av statsandelen för de drifts­
kostnader inom social- och hälsovården som 

har uppkommit före 1993 har periodiserats 
på åren 1993-1997. Det föreslås att den 
post av nämnda slutposter som har överförts 
till 1999 skall betalas först 2000. Detta in­
nebär att inkomster på ca 66 milj. mk för 
kommunerna och samkommunerna skjuts 
upp med ett år. 

3.2. Verkningar i fråga om organisation 
och personal 

Förslagen bedöms inte ha några verkningar 
i fråga om organisation och personal. 

3.3. Verkningar för medborgarna 

Förslagen innehåller inga ändringar i den 
materiella lagstiftningen om social- och häl­
sovårdstjänster eller kommunernas skyldig­
heter och inte heller i grunderna för faststäl­
lande av statsandelen. De bedöms inte heller 
ha verkningar för medborgarna. 

4. Beredningen av propositionen 

Propositionen har beretts som tjänsteupp­
drag vid social- och hälsovårdsministeriet 

De ändringsförslag som ansluter sig till 
justeringen av kostnadsfördelningen mellan 
staten och kommunerna samt uppbörden av 
skillnaden mellan utjämningsposterna och 
statsandelen har behandlats i statsandelssek­
tionen inom delegationen för kommunal 
ekonomi och kommunalförvaltning vid ut­
redningen av lagförslag som har samband 
med budgetpropositionen för 1999. Då kons­
taterades att det inte är nödvändigt att be­
handla dessa förslag särskilt i delegationen. 
Förslaget gällande överföringen av betal­
ningen av slutposterna i 1994 års statsandel 
hänför sig till budgetpropositionen för 1999. 
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DETALJMOTIVERING 

l. Lagförslag 

18 §. Bibehållande av kostnadsfördelning­
en. Paragrafens 3 mom. föreslås bli ändrat 
så att justeringen av kostnadsfördelningen 
mellan staten och kommunerna görs vart 
fjärde år. På basis av ikraftträdelsebestäm­
melsen utreds den första kostnadsfördelning­
en 2000, eftersom gällande system trädde i 
kraft vid ingången av 1997. Då motsvarar 
tidtabellen för förfarandet det förfarande 
som iakttas i statsandelssystemen inom and­
ra förvaltningsområden. 

19 §. Uppbörd av skillnaden mellan ut­
jämningspostema och statsandelen. I stället 
för den paragraf som upphävts föreslås en 
ny paragraf där uppbörden av skillnaden 
mellan statsandelen och utjämningsposterna, 
dvs. utjämningen baserad på kommunens 
skatteinkomster och övergångsutjämningen, 
regleras i ett sådant undantagsfall att belop­
pet av dessa utjämningsavdrag är större än 
kommunens statsandeL Skillnaden bör i re­
gel betalas i lika stora poster senast den 11 
varje månad. Uppbördsdagen är då den sam­
ma som betalningsdagen för statsandelarna. 

Vederbörande ministerium kan på basis av 
att skillnaden är liten eller av något annat 
särskilt skäl besluta att skillnaden bärs upp 
med avvikelse från de normala månatliga 
posterna eller förfallodagarna. Om skillna­
den är liten, t.ex. några tusen mark, är det 
inte ändamålsenligt att dela in den i månat­
liga poster utan t.ex. i en eller två poster. 

Undantag från den normala förfallodagen 
kan göras t.ex. i fråga om årets första post. 
Eftersom beslut om uppbörd av skillnaden 
ofta kan fattas först i slutet av kalenderåret, 
hinner beslutet inte alltid delges inom rimlig 
tid före den 11 januari. 

46 §. Tillämpning av tidigare stadganden. 
slutposterna av statsandelen för de 
driftskostnader inom social- och hälsovården 
som kommunerna och samkommunerna 
åsamkats före 1993 har periodiserats på åren 
1993-1997. Enligt förslaget skall den post 
av nämnda slutposter som överförts till 1999 
betalas först 2000. 

lkraftträdelsebestämmelse. Avsikten är att 
lagen träder i kraft vid ingången av 1999. 
Den kostnadsfördelning som avses i 18 § 
utreds första gången 2000, vilket motsvarar 
tidtabellen för justering av kostnadsfördel­
ningen i de andra förvaltningsområdenas 
statsandelssystem. 

2. Ikraftträdande 

De föreslagna ändringarna gällande juster­
ingen av kostnadsfördelningen och utbetal­
ningen av slutposterna av gamla statsandelar 
hänför sig till budgetpropositionen för 1999 
och lagförslaget avses bli behandlat i sam­
band med den. Lagen föreslås träda i kraft 
den l januari 1999. 

Med stöd av vad som anförts ovan före­
läggs Riksdagen följande lagförslag: 
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Lag 

om ändring av lagen om planering av och statsandel rör 
social- och hälsovården 

I enlighet med riksdagens beslut 
ändras i lagen den 3 augusti 1992 om planering av och statsandel för social- och hälsovår­

den (733/1992) 18 § 3 mom. och 46 § l mom., 
dessa lagrum sådana de lyder, 18 § 3 mom. i lag 1150/1996 och 46 § l mom. i lag 

1414/1997, samt 
fogas tilllagen i stället för den 19 § som upphävts genom nämnda lag 1150/1996 en ny 19 

§ som följer: 

18 § 

Bibehållande av kostnadsfördelningen 

Kostnadsfördelningen utreds vart fjärde år 
(justeringsår). Om den genomförda kost­
nadsfördelningen beräknad på riksnivå för 
året före justeringsåret skiljer sig från situa­
tionen enligt l mom., skall beloppen av 
statsandelama justeras så att kostnadsfördel­
nin~en återgår till nivån enligt l mom. vid 
ingaogen av året efter justeringsåret. Om 
uppgifterna för året före justeringsåret då 
inte är tillgängliga, används uppgifterna från 
föregående år. I samband med utredningen 
av kostnadsfördelningen kan den inbördes 
avvägningen av bestämningsgrunderna för 
statsandelen ändras så att den motsvarar de 
förändringar som inträffat i servicebehovet. 

19 § 

Uppbörd av skillnaden mellan 
utjämningsposterna och statsandelen 

Om den statsandel som enligt denna lag 
beviljats kommunen för driftskostnader är 

mindre än de markbelopp som enligt 17 § 2 
mom. och 31 § 4 mom. lagen om statsan­
delar till kommunerna skall dras av från 
den, skall kommunen betala skillnaden till 
staten. Skillnaden uppbärs i lika stora poster 
senast den 11 varje månad, om inte veder­
börande ministerium på grundval av att 
skillnaden är liten eller av någon annan sär­
skild orsak bestämmer något annat. 

46 § 

Tillämpning av tidigare stadganden 

För kostnader som har uppkommit innan 
denna lag träder i kraft betalas statsandel 
enligt de bestämmelser som gäller vid ikraft­
trädandet. slutposterna av statsandelen för 
driftskostnader som har uppkommit innan 
denna lag träder i kraft betalas dock årligen 
i lika stora poster under 1993-1997. A v de 
på detta sätt periodiserade slutposterna beta­
las 1994 års post dock först 2000. 

Denna lag träder i kraft den 1999. 
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Den kostnadsfördelning mellan staten och 
kommunerna som avses i 18 § utreds första 
gången 2000. 

Helsingfors den 2 oktober 1998 

Åtgärder som verkställigheten av lagen 
förutsätter får vidtas innan lagen träder i 
kraft. 

Republikens President 

MARTTI AHTISAARI 

Minister Terttu Huttu-Juntunen 
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Bilaga 

Lag 

om ändring av lagen om planering av och statsandel för 
social- och hälsovården 

I enlighet med riksdagens beslut 
ändras i lagen den 3 augusti 1992 om planering av och statsandel för social- och hälsovår­

den (73311992) 18 § 3 mom. och 46 § l mom., 
dessa lagrum sådana de lyder, 18 § 3 mom. i lag 1150/1996 och 46 § l mom. i lag 

1414/1997, samt 
fogas tilllagen i stället för den 19 §som upphävts genom nämnda lag 1150/1996 en ny 19 

§ som följer: 

Gällande lydelse Föreslagen lydelse 

18 § 

Bibehållande av kostnadsfördelningen 

Kostnadsfördelningen utreds vartannat år 
(justeringsår). Om den genomförda kost­
nadsfördelningen beräknad på riksnivå för 
året före justeringsåret skiljer sig från situa­
tionen enligt l mom., skall beloppen av 
statsandelarna justeras så att kostnadsfördel­
nin~en återgår till nivån enligt l mom. vid 
ingangen av året efter justeringsåret Om 
uppgifterna för året före justeringsåret då 
inte är tillgängliga, används uppgifterna från 
föregående år. I samband med utredningen 
av kostnadsfördelningen kan den inbördes 
avvägningen av bestämningsgrunderna för 
statsandelen ändras så att den motsvarar de 
förändringar som inträffat i servicebehovet. 

380310M 

Kostnadsfördelningen utreds vart fjärde år 
(justeringsår). Om den genomförda kost­
nadsfördelningen beräknad på riksnivå för 
året före justeringsåret skiljer sig från situa­
tionen enligt l mom., skall beloppen av 
statsandelarna justeras så att kostnadsfördel­
nin~en återgår till nivån enligt l mom. vid 
ingaogen av året efter justeringsåret Om 
uppgifterna för året före justeringsåret då 
inte är tillgängliga, används uppgifterna från 
föregående år. I samband med utredningen 
av kostnadsfördelningen kan den inbördes 
avvägningen av bestämningsgrunderna för 
statsandelen ändras så att den motsvarar de 
förändringar som inträffat i servicebehovet. 

19 § 

Uppbörd av skillnaden mellan utjämnings­
posterna och statsandelen 

Om den statsandel som enligt denna lag 
beviljats kommunen för driftskostnader är 
mindre än de markbelopp som enligt 17 § 2 
mom. och 31 § 4 mom. lagen om statsande­
lar till kommunerna skall dras av från den, 
skall kommunen betala skillnaden till staten. 
skillnaden uppbärs i lika stora poster senast 
den 11 varje månad, om inte vederbörande 
ministerium på grundval av att skillnaden är 
liten eller av någon annan särskild orsak 
bestämmer något annat. 
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Gällande lydelse 

46 § 

Tillämpning av tidigare stadganden 

För kostnader som har uppkommit innan 
denna lag träder i kraft betalas statsandel 
enligt de bestämmelser som gäller vid ikraft­
trädandet. slutposterna av statsandelen för 
driftskostnader som har uppkommit innan 
denna lag träder i kraft betalas dock årligen 
i lika stora poster under 1993-1997. A v de 
på detta sätt periodiserade slutposterna beta­
las 1994 års post dock först 1999. 

Föreslagen lydelse 

46 § 

Tillämpning av tidigare stadganden 

För kostnader som har uppkommit innan 
denna lag träder i kraft betalas statsandel 
enligt de bestämmelser som gäller vid ikraft­
trädandet. slutposterna av statsandelen för 
driftskostnader som har uppkommit innan 
denna lag träder i kraft betalas dock årligen 
i lika stora poster under 1993-1997. A v de 
på detta sätt periodiserade slutposterna beta­
las 1994 års post dock först 2000. 

Denna lag träder i kraft den 1999. 
Den kostnadsfördelning mellan staten och 

kommunerna som avses i 18 § utreds första 
gåf}gen 2000. 

A t gärder som verkställigheten av lagen 
förutsätter får vidtas innan lagen träder i 
kraft. 


